
HOTĂRAREA NR. 350/2025
Aprobarea prelungirii duratei contractelor de închiriere

încheiate de către Municipiul Petroșani - Serviciul Public Administraţia Pieţelor Petroșani

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.344/10.12.2025 și Referatul de aprobare
nr.344/10.12.2025 întocmit de Primarul Municipiului Petroşani, dl. Florin Tiberiu Iacob - Ridzi, prin care se
propune prelungirea cu un an a duratei contractelor de închiriere, care au fost încheiate de către
Municipiul Petroșani-Serviciul Public Administraţia Pieţelor Petroșani, având ca obiect terenurile ocupate
de spații comerciale (chioșcuri), situate în piețele din municipiul Petroșani, începând cu data de 1 ianuarie
2026;

Văzând raportul Compartimentului Juridic, Legislație nr.19.352/2025, raportul Serviciului Public
Administrația Piețelor nr.278/10.12.2025, precum și avizul comisiei juridice nr.805/2025, avizul comisiei
pentru buget nr.801/2025 și avizul comisiei pentru servicii publice nr.826/2025;

În conformitate cu prevederile art.1777 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3 alin. (2), art.42, alin. (4), art.80 din Legea
nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările ulterioare și ținând cont de clauza din contractele de închiriere care prevede că la expirarea
termenului, acestea pot fi prelungite prin acordul părților;

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art.139 alin. (3) lit.g), art.196
alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (1) și alin. (4), art. 287 lit. b), art.297 alin. (1) lit. c) din O.U.G. Nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă prelungirea cu un an a duratei contractelor de închiriere care au fost încheiate
de către Municipiul Petroșani-Serviciul Public Administraţia Pieţelor Petroșani, având ca obiect terenurile
ocupate de spații comerciale ( chioșcuri), situate în piețele din municipiul Petroșani, începând cu data de
1 ianuarie 2026.

Art.2. Împuternicește Primarul Municipiului Petroșani să semneze actele adiţionale la contractele
de închiriere.

Art.3. Prezenta Hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către Serviciul Public Administraţia Pieţelor
Petroșani.

Art.4. Prezenta Hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul şi conditiile Legii
nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare.

Art.5. Prezenta Hotărâre se va comunica Primarului Municipiului Petroşani, Serviciului Public
Administraţia Pieţelor Petroşani, Direcției Economice şi se va transmite Instituţiei Prefectului – judeţul
Hunedoara.

Petroşani,30.12.2025
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară din data de 30 decembrie 2025 cu 19 voturi,,pentru”, 0
voturi,,impotrivă”, 0 ,,abtineri”, din numarul total de 19 consilieri prezenți


